关于落实财政部《政府采购需求管理办法》的通知

校内各二级单位、有关用户：
为贯彻落实财政部《政府采购需求管理办法》（财库〔2021〕22
号，以下简称《办法》），根据广东省财政厅《关于进一步加强政府
采购需求管理工作的通知》（粤财采购函〔2023〕29号）要求，结合
学校实际情况，现就做好我校政府采购需求管理工作通知如下：
一、政府采购需求管理范围
政府采购需求管理是指学校组织确定采购需求和编制采购实施计
划，并实施相关风险控制管理的活动。下列政府采购项目纳入政府采购需求管理范围：
（一）400万元或以上的货物、服务采购项目，3000万元或以上的工程采购项目；
（二）涉及公共利益、社会关注度较高的采购项目，包括政府向
社会公众提供的公共服务项目等；
（三）技术复杂、专业性较强的项目，包括需定制开发的信息化
建设项目、采购进口产品的项目等；
（四）学校认为需要开展需求调查的其他采购项目。
二、政府采购需求管理程序
（一）开展需求调查。需求调查是指在确定采购需求前，通过市
场调研、咨询、论证等方式开展调查，了解相关产业发展、市场供给、同类采购项目历史成交信息，可能涉及的运行维护、升级更新、备品备件、耗材等后续采购，以及其他相关情况。面向市场主体开展需求调查时，选择的调查对象一般不少于3个，并应当具有代表性。需求调查由使用单位负责开展（也可委托第三方机构进行），具体要求见附件1：《广州体育学院政府采购项目采购需求调查报告》。
（二）编制采购需求。采购需求是指学校为实现项目目标，拟采
购的标的及其需要满足的技术、商务要求。
1.技术要求：是指对采购标的的功能和质量要求，包括性能、材
料、结构、外观、安全，或者服务内容和标准等。
2.商务要求：是指取得采购标的的时间、地点、财务和服务要求，
包括交付（实施）的时间（期限）和地点（范围），付款条件（进度和方式），包装和运输，售后服务，保险等。采购需求应当符合法律法规、政府采购政策和国家有关规定，符合国家强制性标准，遵循预算、资产和财务等相关管理制度规定，符合采购项目特点和实际需要。采购需求由使用单位负责编制并承担主体责任，采购项目经费归口管理部门负责指导、审核，具体要求见附件2：《广州体育学院政府采购项目采购需求书》。
（三）编制采购实施计划。采购实施计划是指围绕实现采购需求，
对合同的订立和管理所做的安排，包括以下内容：
1.合同订立安排：包括采购项目预（概）算、最高限价，开展采
购活动的时间安排，采购组织形式和委托代理安排，采购包划分与合
同分包，供应商资格条件，采购方式、竞争范围和评审规则等。
2.合同管理安排：包括合同类型、定价方式、合同文本的主要条款、履约验收方案、风险管控措施等。采购实施计划由使用单位和招投标采购中心共同负责编制，采购项目经费归口管理部门、规法部门、财务部门予以必要协助，要求见附件3：《广州体育学院政府采购项目实施计划》。
（四）审查采购需求和采购实施计划。针对采购需求管理中的重点风险事项，学校对采购需求和采购实施计划进行审查，审查不通过的项目，应当修改采购需求和采购实施计划并重新开展审查，否则不予采购。审查分为一般性审查和重点审查。
1.一般性审查。审查内容包括：采购需求是否符合预算、资产、
财务等管理制度规定；对采购方式、评审规则、合同类型、定价方式的选择是否说明适用理由；属于按规定需要报相关监管部门批准、核准的事项，是否作出相关安排；采购实施计划是否完整。
一般性审查由采购项目经费归口管理部门组织，具体要求见附件
4：《广州体育学院政府采购项目采购需求和采购实施计划一般性审查意见书》。
2.重点审查。重点审查是在一般性审查的基础上，进行以下内容的审查：非歧视性审查、竞争性审查、采购政策审查、履约风险审查等。
重点审查由招投标采购中心组织，可根据实际情况邀请校外相关专家和第三方机构人员参与。具体要求见附件5：《广州体育学院政府采购项目采购需求和采购实施计划重点审查意见书》。
三、工作要求
（一）提高思想认识。加强政府采购需求管理是加强政府采购源头管控、提高政府采购质量和效率的重要抓手，对于执行政府采购预算、发挥采购政策功能、防控廉政风险具有重要作用。各使用单位和相关职能部门要高度重视，充分认识需求管理的重要性，准确把握政府采购需求管理目标要求，规范采购行为。
（二）压实主体责任。使用单位要严格按照上级有关文件规定和学校有关内控制度要求，科学开展需求调查，合理编制采购需求，对采购需求的合法性、合规性、合理性负主体责任。采购预算归口管理部门负责审查本部门预算安排项目的采购需求。采购与招投标管理中心负责对采购需求管理进行指导和监督。
[bookmark: page2_20]

[bookmark: _GoBack]

[bookmark: page1_20]